A tuo gemitus compeditorum. Quinam porro sint qui ad hæc dicendi instituti sunt sub hæc aperit his verbis: *Patrocinare filii occisorum*. Nos siquidem non digni habiti sumus qui ad mortem usque certaremus, ac pro Deo sanguinem funderemus; sed quia filii sumus eorum qui hæc sunt perpessi, virtute patrum nostrorum ornati, precamur ut illorum gratia misericordiam consequamur. Quare dicimus: *Patrocinare filii occisorum*. φάσκων. Περιποίησαι τὸν υἱοὺς τῶν τεθαρατωμέτων. Ἡμεῖς μὲν γάρ οὐ κατεξιώμεθα μέχρι θανάτου ἀγνίσασθαι, οὐδὲ ὑπὲρ Θεοῦ κενῶσαι τὰ ἑαυτῶν αἰματα· ἀλλ’ ἐπειδὴ τῶν ταῦτα πεπονθότων ἐσμὲν υἱοί, σεμνυνόμενοι ἐπὶ τῇ τῶν πατέρων ἀρετῇ, δεδμεθα δι’ ἐκείνους ἐλεηθῆναι. Διὸ φαμεν· *Περιποίησαι τὸν υἱοὺς τῶν τεθαρατωμέτων*.

B VERS. 12-14. Redde vicinis nostris septuplum in sinu eorum, improprium ipsorum, quod exprobavere runt tibi, Domine. Nos autem populus tuus et oves pascue tuæ, confitebimur tibi in sæculum. In generationem et generationem annuntiabimus laudem tuam. Nobis patrocinare, etsi non nostri causa, sed propter patres nostros. Vicinis vero nostris, id est iis qui insurgunt in nos, nobisque bellum movent, vires retribuas, multiplicans illud sceleribus eorum debitum supplicium. Non sat illis fuit mala inflixisse nobis; sed te quoque universorum Domini blasphemis et contumeliosis dictis impeitive runt. Verum illis ad utilitatem suam promeritum redde supplicium; ita ut eo convertantur et ad meliorem se frugem recipiant; nos autem occisorum filios, salute dona, qui, etiam si non patribus similes fuerimus, attamen populus tuus sumus et oves pascue tuæ; quare confitebimur tibi in sæculum, gratias scilicet agentes debitosque hymnos et laudes pro acceptis beneficiis tibi omnium bonorum largitori Deo emittentes. Deinceps vero in generationem et generationem annuntiabimus laudem tuam filiis nostris, filiis filiorum et eorum posteris, salutarem laudis tuæ disciplinam, ceu optimam sortem, tradentes.

1. IN FINEM, PRO IIS QUI COMMUTABUNTUR, TESTIMONIUM ASAPH.

LXXIX.

D VERS. 2. Qui pascis Israel, intende, qui deducis velut ovem Joseph. Quatuor sunt inscripti, Pro iis qui commutabuntur; duo quidem Davidis, LIX et LXVIII, filiorum Core unus, XLIV, Asaphi item hic quem tractamus. Quinquagesimus nonus lapsum Judaei populi et vocationem gentium significabat, his verbis orsus: *Deus, repulisti nos et destruxisti nos, iratus es, et cætera que sequuntur*. Sub hæc autem: *Moab lebes spei meæ*. In Idumæam exten-dam calceamentum meum; mihi allophyli amici facili sunt, sive, subdili sunt. Similiter LXVIII, Pro iis qui commutabuntur inscriptus, cruciatus Servatoris et Israelis abjectionem declarat his verbis: *Fiat mensa eorum coram ipsis in laqueum, et in retributionem et in scandalum. Obscurentur oculi eorum ne videant, et dorsum eorum semper incurvabitur. Effundre super eos iram tuam, et furor iræ tuæ cor-*

prehendat eos. *Fiat habitatio eorum deserta, et in tabernaculis eorum non sit qui inhabitet. Quoniam quem tu percussisti persecuti sunt, et super dolorem vulnerum meorum addiderunt.* Hi quidem Davidis sunt. Filiorum vero Core **XLIV**, cui titulus, *Pro iis qui commutabuntur*, canticum pro Dilecto emisit, cuius adventum vaticinans, vocationem Ecclesie ex gentibus addidit, hoc eam modo subindicans: *Audi, filia, et vide, et inclina aurem tuam, et oblisiscere populum tuum et domum patris tui. Et concupisces rex decorum tuum, quoniam ipse est Dominus tuus, et adorabunt eum, filia Tyri in munibus.* Eodem itaque modo hic quem tractamus, *Pro iis qui commutabuntur* inscriptus, ac in finem remittens, Christi adventum, Judaici populi captivitatem et Hierosolymorum incendium quod a Babylonis factum est prænuntiat. Primo quidem orditur ab exitu Judæorum ex Ægypto, et habitatione eorum in Palæstina: deinde adjicit obsidionem post hæc ab Assyriis et Babylonis factam: ad hæc autem supplicationem effundit pro Christi adventu: quæ singulatim in hujus prophetiæ interpretatione explicabuntur. Initio autem eum qui pascit Israel psalmus evocat: hic porro erat Dei Verbum, ut plerumque comprobavimus, declarantes non Deum qui super omnia est, sub hominis figura visum Abrahamo fuisse; neque Moysi oracula fudisse, nec in deserto præcessisse populum; sed hunc non alium esse, quam eum qui in Evangelio dicit: *Antequam Abraham ficeret, ego sum⁵⁸; et, Abraham pater vester exsultavit ut vide-ret diem meum, et ridet, et gavisus est⁵⁹.* Ipsum ergo iam evocat dicens: *Qui pascis Israel, intende, etc., rogatque ut ostendat faciem suam pro communi omnium salute, adventumque ejus quamprimum contingere supplicat his verbis: Excita potentiam tuam, et veni ut salvos facias nos; ac tertio cum dicit, Ostende faciem tuam, et salvi erimus.* Deinde vero adventus modum declarat dicens: *Fiat manus tua super virum dexteræ tuæ, et super filium hominis, quem confirmasti tibi, incorporeum namque Dei Verbum rogat, ut per virum dexteræ suæ, et per Filium hominis beneficam virtutem suam omnipibus largiatur. Divini itaque et salutaris adventus hac ratione mentionem fecit; Israëlis vero ruinam ita vaticinatur: Utquid destruxisti maceriam ejus? scilicet vineæ, quam ex Ægypto transtulit, et vindemiant eam omnes qui prætergrediuntur viam. Exterminavit eam aper de silva, et singularis ferus depastus est eam. Incensa igni et suffossa.* Hæc de vinea percurrentis, Judaicæ gentis vastationem prænuntiabant. Jure itaque in titulo hæc dicta testimonium vocantur: nam testimonium hæc futura esse dixit. Unde apud Symmachum et Aquilam, testificatio dicitur. Illius autem loco, *pro iis qui commutabuntur*, Symmachus, *pro floribus*; Aquila vero, *pro liliis*, interpretati sunt. Prosperitatem siquidem Ju-